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1. Cíle a metoda práce

Cílem mé diplomové práce je studium diskusí nad původem

Slovanů v českém a německém archeologickém myšlení mezi lety 1860 –

1920 s nezbytnými přesahy a sledovat, co vypovídá řešení této

problematiky o soudobém intelektuálním prostředí. Ve své práci sleduji

teoretická a metodická východiska jednotlivých interpretací slovanských

počátků a jejich vliv v archeologii, případně i mimo ni. Pro svou práci volím

styl, který lze označit jako „dějiny archeologie“ - studuji chronologický

vývoj názorů na slovanskou etnogenezi s ohledem na jednotlivé

myšlenkové dílny a jejich vzájemné diskuse a ovlivňování, které lze doložit

mimo jiné původními odkazy v literatuře. Mou snahou bylo sestavit svou

diplomovou práci na základě studia primární literatury, tedy originálních

knih z 19. století a první třetiny 20. století (či jejich mladších reedic), které

jsou dostupné v knihovně Archeologického ústavu v Praze a v Deutsche

Nationalbibliothek ve Frankfurtu n. M. a dále na základě recenzí ze

soudobých odborných časopisů. Ve své práci studuji zejména hlavní

osobnosti, myšlenkové proudy, otázky a problémy (pseudoproblémy),

které archeologii ovlivnily, tedy ty, jimž věnuje literatura na pomezí

archeologie, antropologie a historiografie ve vymezeném období nejvíce

pozornosti. S drobnými výjimkami zcela pomíjím marginální autory, jejichž

dílu už v 19. století nebyla věnována velká pozornost, neboť by má práce

dosáhla zcela neúnosných rozměrů. Ze stejného důvodu se nezabývám

ani materiálem z oboru srovnávací mytologie, religionistiky, jazykovědy a

folkloristiky.1 Snažím se zejména o analýzu teoretických a metodických

1 S ohledem na plánovaný rozsah práce rovněž zcela pomíjím Šemberovy a Kollárovy

etymologické teorie, ožívající průběžně ve spisech romanticky naladěných autochtonistů,

kteří už v druhé polovině 19. století nebyli mezi českými archeology bráni vážně. Jako zcela

chybné byly odsouzeny zejména práce Františka Víťazoslava Sasinka; dílo Františka

Pluskala Moravičanského a Karla Sychy označil Lubor Niederle, největší česká

archeologická a antropologická autorita konce 19. století, za „historická monstra“ (Niederle

1893, 737).
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východisek jednotlivých interpretací slovanských počátků, přičemž se do

zkoumané problematiky snažím vnést vlastní pohledy a podněty. Největší

pozornost ve své práci věnuji syntéze sociálního darwinismu s

kraniometrií v kontextu slovanské etnogeneze v archeologickém myšlení

na přelomu 19.a 20. století, resp. diskusi nad touto problematikou mezi

českou a německou archeologií.

2. Předběžná poznámka

Otázka původu Slovanů byla poprvé položena v učeném světě v

době, kdy se jejich ozbrojené houfy ocitly na hranicích Byzantské říše. Z

hlediska účelu naší práce se tato otázka stává zajímavou v okamžiku, kdy

po svém tisíc let trvajícím vývoji pomalu překračuje rámec biblické

antropologie. Do té doby bylo jen obtížně myslitelné hledat klíč k odpovědi

mimo Mojžíšovu tabuli národů (Genesis 10). Metoda, která byla v 17.

století ještě obohacena o svévolné etymologie, hry se jmény a historické

spekulace, vedla přesto k pestré variabilitě odpovědí, jejichž hlavní proud

lze shrnout přibližně takto: Slované jsou národem pocházejícím z plemene

Jáfetova, s. Noemova a v historických pramenech jsou skryti obvykle pod

jménem Skytové, Sarmaté, Getové, Dákové či Thrákové. Představa o

slavinitě Skýthů a Sarmatů (tj. skýtská a sarmatská teorie) pochází od

řecky píšících byzantských historiků, kteří více či méně vědomě přenesli

pojmenování Scythae na všechny mladší národy Skytie a Sarmatie, ať už

šlo o Slovany, Góty, Franky či turkické národy, přičemž tento názor

převzali latinsky píšící historikové a později románsko-bavorská historická

škola 13. století. Pod vlivem řecko-byzantské nomenklatury se udržel

přinejmenším do poloviny 12. století rovněž v Rusku; revize tohoto názoru

v textech nacházíme až od 16. století (Mareš 1958, 11).

Tento dějepis byl založen na srovnávání biblického textu s antickými

historiemi a mýty, zejména Hérodotem, a z hlediska žánru a kompozice
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nebyl prakticky ničím jiným než sofistikovanou obdobou trojských legend

populárních ve středověku. Když na konci 18. století osvícenský historik

Gelasius Dobner (1719 - 1790) ve své kritice rozmetal Hájkovu kroniku,

odsoudil tradiční genealogie a veřejně odmítl uvěřit mýtu o praotci

Čechovi, zdálo se, že horizont vymezený knihou Genesis a středověkými

autoritami je definitivně překročen. Otázka přetrvává: Odkud pocházejí

Slované a pod jakými jmény vystupují v nejstarších historických

pramenech?

3. Německý romantismus: Johann Gottfried Herder

Neotřelý podnět ke spekulacím přichází záhy – na konci 18. století,

kdy pruský protestantský kazatel Johann Gotfried Herder (1744 – 1803)

zpopularizoval ideu národa (Volk) coby jazykově a duševně stejnorodého

společenství (Volksseele). Přestože Herder stejně jako jeho krajan a učitel

Immanuel Kant vystudoval v dobové náladě osvícenství, jeho filosofie

dějin zásadním způsobem zatemnila jasné nebe osvícenského

universalismu temnou mlhou německé romantiky. Herder sesbíral staré

východopruské lidové písně, které přeložil do němčiny a zpřístupnil je tak

evropským učencům. Herderův obraz konzervativního východopruského

sedláka s prostou nevinností v srdci a nečekanými hlubinami

kontemplativní a mystické duše se ihned stal silným konkurentem ideálu

ghibellinského rytíře a feudálního středověku, rezonujícím mezi čtenáři

Waltera Scotta, a rozpoutal v kruzích evropských učenců sběratelskou a

starožitnickou mánii, která byla do té doby čistě rysem svérázných

barokních excentriků typu Bohuslava Balbína. V ruském mužikovi či

východopruském chalupníkovi byl po Herderově vystoupení náhle objeven

rousseauovský ideál městskou civilizací nezkaženého člověka,

zemědělského kolektivisty, který uchovává ve svých povídačkách,

pohádkách a písních starobylou moudrost, a jehož prostřednictvím může

dojít dokonce k biologické a duchovní obnově vyčerpané západní

civilizace, jak se vážně domnívali někteří intelektuálové ještě ve 30. letech
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20. století, např. československý nietzscheán Lev Borský. Lidová kultura

je podobně jako archeologická kultura ve skutečnosti fenomén s velmi

složitou stratigrafií, nicméně mimořádně silný vztlak folkloristice 19. století

dodávala zejména díky působení bratří Grimmů stále sílící víra – později

vyvrácená – že lidová kultura je autentickým reliktem pravěkého a

přirozeného „pohanského“ náboženství (tato víra v „autentické pohanství“

uchované v zemi živila analogickým způsobem i archeologii).

Herderova antropologie odmítla univerzalistickou sociální

mechaniku a zdůraznila osobitost a svéráz každé jednotlivé kultury.

Herderovská Volksseele – duše lidu – je výrazem hledání „přirozenosti“ a

„autentického bytí“. Národy a jejich kultury Herder považuje za svérázné

přírodniny, zachází s nimi jako se jsoucny biologického řádu. Jeho

následovníci si při opěvování krás lidové kultury dokonce pomáhají celou

řadou vegetativních či organických metafor; jako „kvítko na luzích

vlasteneckých vyrostlé, ježto příroda sama odchovala“ charakterizuje

národní píseň Herderův bystrý žák Karel Jaromír Erben (1864, 8). Jedním

z predikátů člověka v Herderově antropologii je lidská schopnost, kterou

se člověk otevírá světu a odlišuje od zvířete: schopnost přizpůsobovat

přírodu svým potřebám utvářením vlastního prostředí, tedy schopnost

tvořit kulturu, artefakt, umělou přírodu (künstliche Natur).

Je paradoxní, že Herder, jenž sám sice neochvějně věřil v pokrok

lidstva, humanistické obrazy a ve svých dílech, zejména pozdních

Černošských idylách (Neger-Idyllen, 1797), vášnivě vystoupil proti

nadřazenosti evropské civilizace, v podstatě „zosnoval základní tkanivo,

do něhož němečtí nacionalisté, slovanští buditelé, pangermáni,

panslavisté, rasoví theoretikové vyšívali své národní vzorky. Ale i ze


[…]


Toto členění – které prostupuje celým indoevropským světonázorem –

rozpracoval Georges Dumézil a nazval jej „indoevropskou ideologií“.37

Jako indoevropský mýtus o vzniku společnosti vyložil Georges Dumézil

staroirskou legendu o Tuatha Dé Danann (lidu bohyně Dany), což měli být

světlí, plavovlasí mágové a válečníci, kteří připluli do Irska pod vedením

krále Núady ze své bájné vlasti vykazující různé prvky „Thulé“, přičemž

přivezli čtyři magické „poklady Irska“ a ovládli Irsko v bitvách s temnou,

démonickou rasou Fomóir. Tuathové Fomóiry z velké části pobili a jejich

zbytek začlenili do své společnosti jako třetí (zemědělskou) kastu pod

podmínkou, že zajistí každoroční sklizeň a krávy budou dávat mléko

(Dumézil 2001, 302 n. a Budil 2001, 117 n.). Horák vnímal slovanskou

invazi do Evropy nikoliv očima „stěhování (celých) národů“, nýbrž jako

příchod kasty válečníků, která začleňuje původní zemědělské

obyvatelstvo do své společnosti. Horák zastával návaznost tradiční

hierarchie středověku a novověku na slovanské pravěké kastovní

uspořádání. Stejný názor předložili u Jacques Le Goff (Le Goff 1991, 251

n.) a v keltsko-germánském prostředí jej sledoval Jaan Puhvel. Podle

Jaana Puhvela byla třísložková hierarchie asimilována křesťanskou

kulturou přímo z keltsko-germánského superstrátu v 11. století ve Francii,

kde se v podobě stavovské společnosti udržela dlouho do novověku až do

revoluce třetího stavu a rozpadu vyšší jednoty křesťanství a s ním

spojeného feudálního řádu r. 1789, a odkud se měla šířit středověkými

evropskými zeměmi (Puhvel 1997, 198).

37 Trojí stavovské dělení indoevropské společnosti ale zastával už na přelomu 19. a 20. století

rakouský „esoterik“ Guido von List: „Proto nacházíme ve všech zřízeních árijských národů,

stejně jako v jejich náboženství, mytologiích, sociálních vrstvách (vyživující stav, učitelský

stav a vojenský stav), a stejně tak i v jejich prajazyku, roztřídění na tři odstupňované

hodnoty.“ (von List 2011, 31) Za tuto informaci vděčím J. Fibigerovi.
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15. Závěrečné dějství etnického výkladu

Závěrem své práce bych rád ocitoval výrok vedoucího katedry

prehistorie v Brně Emanuela Šimka, jenž parafrázuje Voltaira, když píše:

„Historiografie našich končin, pokud se obírá těmi dobami, plna víceméně

opodstatněných a historicky zdůvodněných domněnek, které se podle

toho, jaké vážnosti se těší jejich autoři, dříve nebo později stávají

historickou tradicí, jsou přijímány znenáhla za pevný historický základ, na

němž se dále „buduje“. A tak nám pomalu roste hora domněnek, která je

pokládána za horu historického poznání, ale vpravdě není nic jiného než –

fable convenue.“ (Šimek 1934, 1) Emanuel Šimek, jenž odmítl slavinitu

popelnicových polí, vystoupil s názorem, že dobřichovská kultura 1. - 4.

století po Kr. vymezená do dvou stupňů J. L. Píčem na základě odkryvů

na Pičhoře a Třebické patřila Germánům (Šimek 1934, 4). Je přitom

paradoxní, že domněnka o ztotožnění etnika s keramickou kulturou,

kterou Kossinna prvoplánově vyslovil, je v případě dobřichovské kultury a

kultury prvních Slovanů českými akademiky záhy přijata. Druhá generace

archeologů již hledá specificky slovanský artefakt a nachází jej v

keramických typech hrnce s vlnicí a štíhlých hrnců bez zdobení, které

Lubor Niederle, Jan Eisner a Josef Schránil považují za domácí produkt

inspirovaný římsko-provniciální keramikou, zatímco Ladislav Červinka

považuje tyto hrnce za typy vnucené Slovanům Avary (Červinka 1928,

207 n.). Roku 1940 nazval druhý zmíněný typ Ivan Borkovský „pražský

typem hrnce“ a v knize publikované v Praze téhož roku za poměrně za

dramatických okolností tento horizont identifikuje s nejstarším domácím

slovanským osídlením (Borkovský 1940).

Lze v této souvislosti rovněž považovat za zvláštní, že idea

rodokmenového stromu aplikovaná na jazyky a rasy, kterou vyznával

Gustaf Kossinna i Lubor Niederle, se v archeologii masivně prosadila

okolo r. 1910, tedy v době, kdy bylo zřejmé, že je naprosto nevyhovující.
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Je podobně zvláštní, že k dogmatizaci kraniometrie coby metody

etnického určování došlo v okamžiku, kdy se ukázalo, že rasa ve smyslu

obličejového typu je platonická idea, která má v reálném světě jen velmi

fragmentární oporu38, tedy že jde o metodu v praxi naprosto

nepoužitelnou.

Zusammenfaßung

Diese geistesgeschichtliche Arbeit studiert wissenschaftliche Diskusionen

über den Ursprung der Slawen in den Jahren 1860 – 1920, vornehmlich

Diskusionen zwischen deutscher und tschechischer Geschichtsforschung,

Anthropologie und Archäeologie. Die vorwiegenden ethnogenetischen

Konzepten und ihren Einfluß im archäologischen Denken wurden in einer

chronologichen Reihe identifiziert, besprochen und durch Beispiele aus

der Literatur des 19. Jahrhunderts beschrieben.

38 Když se přední německý rasovědec Hans F. K. Günther pokoušel ve 30. letech fotografovat

jednotlivé „exempláře“ německých rasových typů, byl nucen každou druhou fotografii

doprovodit smutným konstatováním mit Einschlag v závorce.
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