POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Ulč**

NÁZEV PRÁCE: **Zrození národa. Slovanská etnogeneze v českém archeologickém myšlení (1860 - 1920)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Karel Nováček**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Zadání práce bylo výrazně překročeno, jak v časové perspektivě (autor sleduje téma od pozdně osvíceneckého období), tak z hlediska geografického: vývoj v teoretickém myšlení české archeologické komunity byl systematicky konfrontován s vývojem koncepcí německé archeologie a filozofie dějin. Autor vyšel z široce založeného studia pramenů (tj. historické a archeologické literatury 19. a počátku 20. století několika jazykových oblastí) i sekundární literatury. Látka je podávána s kritickým odstupem, na základě důkladné znalosti předmětných teoretických textů, v jasné názorové konfrontaci, místy až v polemicky vyhocených formulacích. Konzistentnost výkladu není ve všech částech stejná, zejména kapitoly 6 a 7 trpí přílišnou odbočkovitostí a absencí jednotící linie

výkladu. V následujícím výkladu o nástupu kranio-metrických metod se autor nejprve věnuje dvěma autorům, kteří metodu aplikovali, teprve v další kapitole však uvádí jejího tvůrce a základní principy. Je také škoda, že práce nevyústila v propracovanější závěr; polemika mezi muzejní a univerzitní školou o efektu kranio-metrické metody tak v autorově interpretaci vyznívá do ztracena. Autorovo závěrečné tvrzení, že byla tato metoda po roce 1910 "dogmatizována", se neopírá o důkladné argumenty. Přes tyto nedostatky představuje magisterská práce Martina Ulče pozoruhodný pokus o samostatné a celistvé uchopení důležitého tématu z dějin středoevropského archeologického myšlení.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25. 5. 2015

PODPIS: